
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 009 / 2017 - GAB/SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDBN; o disposto no Decreto nº 5154/04 de 
23 de julho de 2004; o disposto no Parecer CNE/CEB nº 16/99, 
de 21 de janeiro de 1999; o parecer CNE/CEB nº 11/2000; o 
disposto no Parecer CNE/CEB nº 39/04, de 21 de janeiro de 2004; 
o disposto na Resolução CNE/CEB nº 01/05 de 08 de dezembro  
de 2005; o disposto no Decreto nº 5840/2006; a Lei nº 11.741 
de 17 de julho de 2008; a Res. CEE-PA nº 485/2009, art.2º, 
parágrafo único; a Res. CEE/PA nº 001 de 13 de julho de 2010, 
articulada às diretrizes da Secretaria Estadual de Educação, 
implementadas na Rede de Escolas de Educação Profi ssional.
CONSIDERANDO a política de expansão da oferta  de Educação 
Profi ssional  da Secretaria Estadual de Educação, nos diversos 
níveis e suas formas de integração ao Ensino Fundamental e 
Médio;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar  a implantação de Educação Profi ssional 
Técnica de Nível Médio, nos seus diversos níveis e formas de 
integração ao Ensino Médio da Educação Básica ofertados 
na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Rio 
Caeté, no município de Bragança passando a integrar a REDE 
DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO ESTADO 
DO PARÁ – EETEPA a partir de 2017.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN, providenciará junto a 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Coordenação 
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda  de alunado registrada no sistema de 
matrícula, conforme dispõe a portaria de lotação em vigência.
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 07 de março de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA                                                        
Secretário Adjunto de Ensino      

Protocolo: 153095

PORTARIA N° 008 / 2017 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Médio 
no município de Tucuruí, que vem apresentando aumento na 
demanda, conforme as conclusões nos autos do processo n° 
1064120 / 2016
RESOLVE:
Art. 1º – Ofi cializar, retroativo ao ano de 2010, a criação do Anexo 
I da EEEM SIMÃO JACINTO DOS REIS, para funcionamento nas 
dependências da EMEF DULCIMAR MESQUITA BRITO BOTELHO, 
localizada no município de Tucuruí – PA.
Art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN, providenciará junto a 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Coordenação 
de Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela direção 
da unidade de ensino, como dispõe portaria de lotação em vigor.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 07 de março de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 152752

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 039/2017-CPSP
Término de vínculo: 12/01/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WALDENER RIBEIRO SANTOS
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

Ato: Portaria nº 040/2017-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SELMA COSTA DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
 

Ato: Portaria nº 041/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE WILSON MARTINS ROCHA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

 Ato: Portaria nº 042/2017-CPSP
Término de vínculo: 13/02/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LEONARDO DE OLIVEIRA GONCALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

 Ato: Portaria nº 043/2017-CPSP
Término de vínculo: 04/02/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARIA DO CEU DE LIMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 153068

ERRATA
.

ERRATA - No. 29366/2017
PORTARIA - No. 29237/2017

PUBLICADA NO DOE Nº 150792 de 24/02/2017 
NOME: MARGARETE TERESINHA MINUZZI
MATRÍCULA: 6313663 CPF: 512.063.400-10
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
PARAUAPEBAS / MARABA 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 152711
ERRATA - No. 29369/2017

PORTARIA - No. 29241/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 152720 de 07/03/2017

NOME: MESSIAS SILVA MARQUES 
MATRÍCULA: 57214771 CPF: 825.835.012-91
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
PARAUAPEBAS / MARABA 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 152723
ERRATA - No. 29367/2017

PORTARIA - No. 29239/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 150735 de 24/02/2017

NOME: RONICLEA ARAUJO NUNES 
MATRÍCULA: 54187370 CPF: 597.342.211-91
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
PARAUAPEBAS / MARABA 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 152712

              ERRATA - No. 29368/2017
PORTARIA - No. 29240/2017

PUBLICADA NO DOE Nº 150735 de 24/02/2017
NOME: ELIZANGELA MATILDES DE CARVALHO 
MATRÍCULA: 5890322 CPF: 449.607.602-06
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
PARAUAPEBAS / MARABA 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 152714
ERRATA - No. 29365/2017

PORTARIA - No. 29235/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 150735 de 24/02/2017

NOME: ARAO MARQUES DA SILVA MATRÍCULA: 57222709
CPF: 387.284.192-00 CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II / DIRECAO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS / 06/03/2017 - 06/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO: 
PARAUAPEBAS / MARABA 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 152708
ERRATA DE PORTARIA GS/SEDUC

 
 ERRATA DA PORTARIA Nº 014/2017-GS/SEDUC, 
de 09/02/2017, publicada no DOE Nº 33313, de 

13/02/2017, que constituiu a
 Comissão do CredLivro/2017.

 
ALTERAR O REPRESENTANTE DA ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO - ASCOM:
ONDE SE LÊ: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS – Matrícula 
nº 55585626/6
LEIA-SE:  ALDA LUISA TAVARES DA TRINDADE– Matrícula 
nº 5838487/2 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 03 de Março de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

 
 Protocolo: 152948

CONTRATO
.

Contrato: 014
Exercício: 2017

Objeto do Contrato: Aquisição de material de consumo (papel 
A4) , para atender a realização das atividades de apoio 
administrativo nas EETEPAS.
Valor Global: R$ 30.340,00
Pregão Elet Nº 048/2016_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Função Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: C N Oliveira e Assis Comércio e Serviços Ltda Me /
CNPJ. 22.034.829/0001-48, com sede no Conjunto Júlia Seff er, 
Rua Quatro nº 10, Bairro Águas Lindas, Ananindeua/Pa, CEP: 
67020-410.
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 07/03/2017
Vigência: 07/03/2017 a 07/03/2018
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 153053

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 29241/2017
OBJETIVO: participar da adesão do 
projeto aprender mais ensino médio. 
O R I G E M / D E S T I N O / P E R Í O D O :
PARAUAPEBAS / MARABA / 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0
MARABA / PARAUAPEBAS / 21/02/2017 - 21/02/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: MESSIAS SILVA MARQUES 
MATRÍCULA: 57214771 CPF: 82583501291
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 152715


